
يک مطالعۀ تازه نشان داده است كه سگ های وحشی آفريقايی با عطسه كردن برای تصميم گيری های جمعی رأی گيری می كنند. 
زندگی اجتماعی حتی بين حيوانات نتايج جالبی داره، از جمله همين خبر بالا كه چند روز پيش خبرگزاری های دنيا مخابره كردن.

احترام گذاشتن به نظر ديگران، احساس همدردی كردن، تقسيم كارهای سخت و هزارتا چيز ديگه از فوايد زندگی اجتماعيه.
يكی از فايده های لذت بخش زندگی جمعی اينه كه ياد می گيريم به خاطر كارایِ خوب، قدردان هم باشيم و از هم تشكر كنيم:

ممنون از مؤلفين باسواد و خوش قلم اين كتاب خانم ها حبيبه صالح نژاد و فرشته انصاری كه الحق و الانصاف خيلی كارشون درسته.
مرسی از خانم سيده مريم طاهری كه از اول خلقت اين كتاب هم قدم مؤلفا بوده و همين الان هم توی اتاق بغلی داره نسخۀ 

نهايی شدۀ اين كتاب رو چک می كنه.
سپاس بی كران از همكارای واحد توليد خيلی سبز كه لابه لای كارای انتشارات، روز و شبشون رو گم كردن و باز هم مسئولانه 

تلاش می كنن.
شما هم اين كتاب رو بخونيد و كيف كنيد و به جون همۀ كسايی كه اين كتاب رو نوشتن و آماده كردن دعا كنيد.

خدا خيرتون بده.



«جامعه وقتی فرزانگی و سعادت می يابد كه خواندن، كار روزانه اش باشد.»
كتاب جامعه شناسی يازدهم دارای مفاهيم و مباحث متنوع و بسياری است كه به صورت زنجيره ای به هم متصل اند، به اين معنا كه هر درس از هر 
فصل، مقدمه ای برای درس بعدی و نتيجه ای برای درس قبلی است. بنابراين، يادگيری صحيح به شرطی انجام می شود كه دروس را در يک توالی 
منطقی مطالعه كنيد. توصيه می شود از حفظ کردن پرهيز كنيد، زيرا تا مطالب و مفاهيم تفهيم نشوند، برای ادامۀ مطالعه و لذت بردن از مباحث، 
انگيزه ای نخواهيد داشت. تلاش ما در اين كتابِ كمک درسی بر اين بوده است كه مطالب كتاب جامعه شناسی ۲ به صورت طبقه بندی و قابل 
فهم تر در اختيار شما قرار بگيرد، ولی فراموش نكنيد هيچ گاه هيچ كتاب كمک آموزشی نمی تواند جايگزين كتاب اصلی باشد. بنابراين، توصيۀ ما 
به شما اين است كه هر دو كتاب را توأمان مطالعه كنيد. نكتۀ مهم ديگری كه حتماً بايد به آن توجه كنيد اين است كه با مباحثه کردن پيرامون 
كتاب و حتی مطالب بيشتر بدانيم و بخوانيم در كلاس درس، فضای كلاس خود را پرشور و نشاط كنيد و نسبت به برنامه هايی مثل اخبار و 
ميزگردهای فکری در خصوص مباحث اجتماعی كه در تلويزيون پخش می شود، حساسيت بيشتری نشان دهيد و با ديدن اين برنامه ها و تطابق 
آن ها با مفاهيم كتاب، سطح اطلاعات و دانش علمی تان را افزايش دهيد. نكتۀ ديگر اين كه برای فهم بهتر اين كتاب لازم است دروس كتاب 
جامعه شناسی ۱ را يک بار، حتی اگر شده به صورت گذرا و سريع، مرور كنيد؛ زيرا بسياری از مفاهيم كتاب قبلی، پايۀ مطالعه در كتاب فعلی است. 

قبل از مطالعه و استفاده از اين كتاب درسی به نكات زير توجه كنيد:
 در كتاب حاضر برخی از قسمت ها، البته به طور محدود، به صورت گپ خودمانی و با قلم B.kamran برای تلطيف مباحث و نيز ارتباط هر چه 

بيشتر شما با مباحث در نظر گرفته شده است. 
 هر درس با متن اصلی كتاب شروع می شود. در اين بخش همۀ مطالب به دقت تقسيم بندی و طبقه بندی شده اند تا چشم شما راحت تر بتواند 

مطالب را بيابد و درک مطالب نيز آسان شود.
 تعداد بسيار محدودی از بيشتر بدانيم های كتاب اصلی، به دليل ارزش علمی بالا و كمک به درک تحليلی شما، انتخاب و در متن اصلی قرار داده شده اند.
 برای هر درس مجموعه سؤال هايی طراحی شده كه متنوع اند و كل يک درس را دربر گرفته اند. شما نمی توانيد خطی از کتاب را پيدا كنيد 
كه مورد پرسش و سؤال قرار نگرفته باشد (به جز مطالب پاورقی و بيشتر بدانيم ها). بنابراين، با خواندن اين سؤال ها می توانيد سطح علمی خود 
را افزايش دهيد و ميزان يادگيری خود را محک بزنيد. اين مجموعه سؤال ها عبارت اند از: سؤال های درست و نادرست، جاخالی، كوتاه پاسخ و 

بلند پاسخ و تمام اين سؤال ها دارای پاسخ نامه هستند كه بعد از سؤال ها قرار گرفته اند.
 فعاليت های کتاب درسی هر درس به همراه پاسخ آن ها در هر درس قرار گرفته است. 

 خلاصۀ دروس مبحث ديگری است كه در بخش های انتهايی كتاب، قرار گرفته اند. برای اين كه بتوانيد يک ديدگاه كلی نسبت به كتاب پيدا 
كنيد و با سرعت آن را مطالعه كنيد، توصيه می كنيم اين بخش را بخوانيد.

از مجموعه  قبل  امتحان كه  مشاورۀ  به بخش  بگيريد  نمرات خوبی  و دوم (خرداد)  اول (دی ماه)  آزمون های مرحلۀ  بتوانيد در  اين كه  برای   
سؤال های نيم سال اول و دوم قرار گرفته است، مراجعه كنيد و آن را به دقت بخوانيد.

 آزمون نيم سال اول شامل ۸ درس كتاب است و برای آن دو نمونه سؤال قرار داده ايم. آزمون نيم سال دوم نيز شامل ۱۵ درس كتاب است و برای 
آن چهار نمونه سؤال قرار داده ايم. اين سؤال ها دقيقاً در انتهای اين كتاب جای گذاری شده اند. توصيه می كنيم پس از مطالعۀ كتاب، خود را با 
اين نمونه سؤال ها محک بزنيد و سپس براساس بارم و پاسخ نامه ای كه در اختيارتان قرار داده ايم، برگۀ خود را تصحيح كرده و نمرۀ خود را ثبت 

کنيد. بدين ترتيب متوجه خواهيد شد كه آيا درس ها را خوب خوانده ايد يا خير.
مسئله اين نيست که خريد کتاب چه قدر گرون تموم می شه،

مسئله اينه که اگر کتاب نخونی، چه قدر برات گرون تموم می شه!
«سربلندی و موفقيت شما را از خداوند مهربان خواستاريم.»

دوستداران شما: حبيبه صا نژاد و فرشته انصاری  



فصل ۱: فرهنگ جهانی 

۷ درس اول: جهان فرهنگی 

۱۲ سؤال های امتحانی 

۱۶ درس دوم: فرهنگ جهانی 

۲۱ سؤال های امتحانی 

۲۴ درس سوم: نمونه های فرهنگ جهانی ۱ 

۲۸ سؤال های امتحانی 

۳۲ درس چهارم: نمونه های فرهنگ جهانی ۲ 

۳۶ سؤال های امتحانی 

فصل ۲: فرهنگ معاصر غرب و نظام نوین جهانی

۴۰ درس پنجم: باورها و ارزش های بنیادین فرهنگ غرب 

۴۵ سؤال های امتحانی 

۴۹ درس ششم: چگونگی تکوین فرهنگ معاصر غرب 

۵۵ سؤال های امتحانی 

۵۹ درس هفتم: جامعۀ جهانی 

۶۴ سؤال های امتحانی 

۶۹ درس هشتم: تحولات نظام جهانی 

۷۶ سؤال های امتحانی 

فصل ۳: چالش های جهانی 

۸۱ درس نهم: جهان دوقطبی 

۸۶ سؤال های امتحانی 

۹۰ درس دهم: جنگ ها و تقابل های جهانی 

۹۵ سؤال های امتحانی 

۹۸ درس یازدهم: بحران های اقتصادی و زیست محیطی 

۱۰۲ سؤال های امتحانی 

۱۰۵ درس دوازدهم: بحران های معرفتی و معنوی 

۱۱۰ سؤال های امتحانی 

فصل ۴: بیداری اسلامی و جهان جدید

۱۱۴ درس سیزدهم: سرآغاز بیداری اسلامی 

۱۱۹ سؤال های امتحانی 

عطف  نقطۀ  ایران؛  اسلامی  انقلاب  چهاردهم:  درس 

۱۲۳ بیداری اسلامی 

۱۲۸ سؤال های امتحانی 

۱۳۲ درس پانزدهم: افق بیداری اسلامی 

۱۳۹ سؤال های امتحانی 

۱۴۳ پاسخ های سؤال های امتحانی 

۱۷۰ خلاصۀ درس ها  

۱۸۹ مشاورۀ شب امتحان 

۱۹۱ آزمون های نیم سال اول و دوم 

فصل ۱: فرهنگ جهانی 

۲فصل ۲فصل ۲: فرهنگ معاصر غرب و نظام نوین جهانی

فصل ۳: چالش های جهانی 

فصل ۴: بیداری اسلامی و جهان جدید



 دانش آموزان عزيز، در اين درس مى خوايم در مورد فرهنگ جهانى و ويژꙖ های اون صحبت کنيم. به نظر شما آيا همۀ فرهنگ ها مى تونن جهانى 
بشن؟ چه فرهنگ هايى مى تونن جهانى بشن؟ قبل از اين که به اين سؤال جواب بديم بايد يه مقدمۀ کوتاه رو دربارۀ فرهنگ های مختلف با هم ديگه مرور 
کنيم. شما مى دونين که در طول تاريخ، فرهنگ های مختلفى به وجود اومدن. بعضى از اين فرهنگ ها از بين رفتن و بعضى هاشون موندن. برای اين که بهتر 

اين بحث رو پيش ببريم به جدول زير يه ن꙯ثم بندازين.

تفاوت فرهنگ های مختلف از نظر گسترۀ جغرافيايی و تداوم تاريخی

فرهنگ  های مختلف، گسترۀ جغرافيايی و تداوم تاريخی يکسانی ندارند:
 گاه در طول زمان در يک سرزمين واحد، فرهنگ های متفاوتی پديد می آيند. (مثلاً ايرانيان در دوره های مختلف تاريخی، فرهنگ های متفاوتی داشته اند.)
 گاه در زمان واحد در سرزمين های متعدد، فرهنگ های گوناگونی به وجود می آيند. (مثلاً در قرن بيست و يكم (۲۱)، فرهنگ جامعۀ ايران 

متفاوت از فرهنگ جامعۀ ژاپن است.)

برخی از فرهنگ ها عمری کوتاه دارند و برخی مدتی طولانی دوام می آورند:
مثلاً فرهنگ دينی مانوی و مزدكی در ايران عمر كوتاهی داشت، ولی فرهنگ مسيحيت و فرهنگ اسلامی، طولانی تر و بادوام تر هستند.

برخی از فرهنگ ها در مناطقی محدود به وجود می آيند و از مرزهای جغرافيايی خود عبور نمی كنند، ولی برخی ديگر گسترش بسياری دارند:
فرهنگ جوامع قبيله ای در محدودۀ خاصی شكل گرفته و به جاهای ديگر منتقل نشده است اما فرهنگ مسيحيت و فرهنگ اسلامی  مثلاً 

ظرفيت انتقال به جوامع مختلف را داشته اند.
نه تنها فرهنگ ها، بلكه عناصر و اجزای فرهنگ ها نيز اين گونه اند؛ برخی از عناصر فرهنگی، تداوم تاريخی و گسترش جغرافيايی بيشتری دارند 

و برخی اين گونه نيستند.
مثلاً ساليان متمادی است كه مراسم عيد نوروز در برخی از مناطق جهان چون ايران، تاجيكستان، افغانستان، پاكستان و ... برپا می شود، اما

بعضی از آداب و رسوم قومی، فقط در محدودۀ زندگی اجتماعی قوم خاصی باقی می ماند.

دانش آموزان عزيز، يه بار ديگه بهتون يادآوری مى کنيم که فرهنگ ها متنوع اند و اين تنوع به عقايد و ارزش های اساسى و ꙮن آن ها برمى گرده؛ يعنى روح و شالودۀ فرهنگ ها 
متنوعه، بنابراين فرهنگ ها از نظر گسترۀ جغرافيايى (در چه مناطقى از جهان شꙸ گرفتن و گسترش يافتن) و تداوم تاريخى (دوام دارن يا نابود شدن) نيز متنوع اند.

تعريف فرهنگ جهانی: فرهنگی كه از مرزهای جغرافيايی و قومی عبور می  کند و در جهان گسترش می  يابد، فرهنگ جهانی است.
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فرهنگ هايی که عقايد و ارزش های آن ها مربوط به قوم و منطقۀ خاصی است از محدودۀ قومی و منطقه ای خود فراتر نمی روند و 
جهانی نمی شوند، مگر اين که نسبت به ساير اقوام و مناطق، نگاه سلطه جويانه داشته باشند.

فرهنگ هايی که ظرفيت جهانی شدن دارند دو گونه اند: 
(اين گونه فرهنگ ها در طول تاريخ وجود داشتن و از مرزهای جغرافيايی خودشون عبور کردن و به سوی جهانی شدن گام برداشتن.)

گونۀ اول

 فرهنگی است كه عقايد، ارزش ها و يا هنجارهای آن متعلق، به قوم، منطقه يا گروه خاصی است ولی نگاه سلطه جويانه دارد.
 چنين فرهنگی با عبور از مرزهای جغرافيايی خود، جهان را به دو منطقۀ مركزی و منطقۀ پيرامونی تقسيم می كند و منطقۀ 

مركزی، منطقۀ پيرامونی را به خدمت می  گيرد.

 فرهنگ صهيونيسم آرمان ها و ارزش های خود را متوجه 
در  را  ديگران  خود،  دنيوی  رويکرد  با  و  می داند  خاصی  نژاد 

خدمت آن نژاد به كار می گيرد. 

 فرهنگ سرمايه داری كه كانون ثروت و قدرت را مورد 
به  آن  پيرامون  در  را  ديگر  كشورهای  و  می دهد  قرار  توجه 

خدمت می گيرد.

گونۀ دوم

 فرهنگی است كه عقايد، ارزش ها و هنجارهای آن، در خدمت گروه 
اين  می كند.  دنبال  را  انسان ها  همۀ  سعادت  و  نيست  خاصی  قوم  و 

فرهنگ از عقايد و آرمان های مشترک انسانی سخن می گويد.
 فرهنگ اسلام

تعريف دو فرهنگ سلطه و فرهنگ حق:
فرهنگ استکبار: فرهنگی كه تسلط يک قوم، جامعه يا گروهی خاص را بر ديگران به دنبال می آورد و ديگر اقوام، جوامع و گروه ها را به ضعف و ناتوانی 

می كشاند، فرهنگ «سلطه يا استکبار» نام دارد.
دوستان عزيز در درس پانزدهم کتاب جامعه شناسى دهم با يكى از انديشمندان جهان اسلام به نام فارابى و گوشه ای از انديشه های اجتماعى او آشنا شدين. فارابى جوامع 

و حکومت ها را به انواع مختلفى تقسيم کرده، در اين درس با ويژꙖ اصلى مدينه فاسقه آشنا مى شويد:
فرهنگ حق: فرهنگی كه عقايد، ارزش ها، هنجارها و رفتارهای آن مطابق نيازهای فطری باشد، فرهنگ حق است.

مدينۀ فاسقه: فارابی جامعه ای را كه عقايد و ارزش های آن حق باشد اما هنجارها و رفتارهای آن موافق و همسو با حق نباشد، مدينۀ فاسقه می نامد.

گفت وگو كنيد
 دربارۀ نمونه های تاريخی فرهنگ هايی كه عقايد و ارزش های آن ها با هنجارها و رفتارهايشان سازگار نيست، گفت وگو كنيد.

 الف) حکومت امويان و عباسيان: در اين حكومت ها حاكمان عرب تظاهر به دينداری می كردند. آن ها در ظاهر به پيامبر اسلام ① 
و قرآن علاقه نشان می دادند، ولی در عمل هيچ نشانی از دينداری نداشتند و به ترويج اشرافی گری می پرداختند. اقدامات يزيد عليه امام 

حسين ⑾ و مأمون عباسی عليه امام رضا ⑾ از مصاديق بارز آن است.
ب) مسيحيت قرون وسطی: در اين دوره اربابان كليسا در ظاهر به تبليغ آيين مسيحيت مبادرت داشتند، ولی در عمل به اسم خدا و عيسی 
مسيح دست به كارهای ناشايست زيادی می زدند، از جمله دريافت پول و سركيسه كردن مردم به بهانۀ خريدن گناهان و پاک گردانيدن آن ها. 
پ) نظام سياسی ليبرال دموکراسی: در اين نظام بر اصل آزادی انسان ها و رعايت حقوق بشر تأكيد می شود، اما در عمل حقوق بسياری از 
ملت ها توسط اين نظام ها پايمال می گردد كه از آن به تناقض يا پارادوكس سياسی ياد می كنيم، مثل حملۀ آمريكا به كشورهای ضعيف 

عراق و افغانستان و به يغما بردن ثروت ملی آن ها به نام انسان دوستی و به بهانۀ كمک به ملت های ضعيف. 
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با هم تكميل كنيد
پيامدنمونه هاانواع فرهنگ ها براساس قابليت جهانی شدن

فرهنگ اسلامدارای ارزش  عام و جهان شمول
اين فرهنگ سعادت همۀ انسان ها را دنبال می كند و از عقايد و 

آرمان های مشترک انسانی صحبت می كند.

دارای ارزش های قومی و قبيله ای با نگاه 
سلطه جويانه

فرهنگ صهيونيسم
اين فرهنگ نژاد خاصی را مورد توجه قرار می دهد و با رويكرد 
دنيوی خود، ديگران را در خدمت به آن نژاد به كار می گيرد.

دارای ارزش های قومی و قبيله ای بدون نگاه 
سلطه جويانه

فرهنگ اسكيموها
اين فرهنگ به دنبال تسلط بر يک قوم يا جامعۀ خاص نيست؛ 

بنابراين سبب ضعف و ناتوانی ساير جوامع نخواهد شد.

 گزينۀ مناسب را انتخاب كنيد.
۱- فرهنگ های مختلف، گسترۀ جغرافيايی و تداوم تاريخی ............... ندارند. 

الف) يكسانی    الف) يكسانی    ب) متفاوتی 
۲- در طول زمان در سرزمينی واحد ...............

 الف) فرهنگ های مشابهی پديد می آيند.   ب) فرهنگ های متفاوتی پديد می آيند. 
۳- فرهنگی كه تداوم تاريخی بالايی دارد ولی گسترۀ جغرافيايی وسيعی ندارد:

 الف) فرهنگ اينكاها   ب) فرهنگ مسيحيت  پ) فرهنگ ژاپن 
۴- فرهنگ های قومی و منطقه ای جهانی نمی شوند، مگر اين كه ...............

 الف) سعادت همۀ انسان ها را دنبال كنند. 
 ب) نگاه سلطه جويانه به ساير اقوام و مناطق داشته باشند. 

۵- فرهنگی كه نژاد خاصی را مورد توجه قرار می دهد:
الف) صهيونيسم    الف) صهيونيسم    ب) سرمايه داری 

۶- ويژگی نظام سرمايه داری:
 الف) در خدمت گروه و قوم خاصی نيست.   ب) توجه كردن به كانون ثروت و قدرت 

۷- فرهنگی كه ديگر اقوام و جوامع را به ضعف و ناتوانی می كشاند:
 الف) فرهنگ سلطه يا استكبار   ب) مدينۀ فاسقه 

۸- جامعه ای كه از نظر فارابی عقايد و ارزش های آن حق باشد اما هنجارها و رفتارهای آن موافق با حق نباشد:
الف) مدينۀ ضالهّ   الف) مدينۀ ضالهّ   ب) مدينۀ فاسقه 

۹- فرهنگی كه عقايد، ارزش ها، هنجارها و رفتارهای آن مطابق نيازهای فطری باشد. 
الف) فرهنگ حق   الف) فرهنگ حق   ب) فرهنگ معنوی 

 ۱- «الف»/ ۲- «ب»/ ۳- «پ»/ ۴- «ب»/ ۵- «الف»/ ۶- «ب»/ ۷- «الف»/ ۸- «ب»/ ۹- «الف»

عقايد و ارزش های فرهنگ جهانی بايد عقايد و ارزش های مشترک انسانی باشد كه از آن ها به عقايد و ارزش های عام و جهان شمول ياد می شود. 

و  اهداف  و  عقايد  اما  باشه،  داشته  جهانی شدن  ادعای  فرهنگی  اگر  که  بفرماييد  دقت  عزيزان، 
فرهنگ  اين  نباشه،  ديگر  جوامع  برای  پذيرش  قابل  و  باشه  خاصی  گروه  به  محدود  آن  ارزش های 

نمی تونه شرايط جهانی شدن رو داشته باشه. 
در ادامۀ درس ويژگی ها و ارزش های يک فرهنگ مطلوب جهانی رو مورد بررسی قرار می ديم.

و�ژگ�ها�
فرهنگ
مطلوب
�جهانه

معنوريالت

حقيقت

عقلانهيت

و تعهد
مسئوليت قسط و

عدالت

و حرريالت

آزاد�
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حقيقت

 ما انسان ها برای تشخيص صحيح يا غلط بودن انديشه ها، افكار و اعمال خود و ديگران به معيار حقيقت نياز داريم.
 فرهنگ هايی كه به حقيقتی قائل نباشند، نمی توانند معيار و ميزانی برای سنجش عقايد و ارزش های مختلف داشته باشند.

 در نتيجه، اين فرهنگ ها نمی توانند از حقانيت ارزش ها و عقايد خود دفاع كنند.
 سوفسطائيان در يونان قديم و انديشمندان پست مدرن در جهان جديد به دليل اين كه حقيقت را يا انكار می كنند 

و يا نسبی می دانند، نمی توانند از حقانيت باورهای خود دفاع كنند.

معنويت

 فرهنگ جهانی بايد بتواند به پرسش های بنيادين دربارۀ مرگ و زندگی انسان ها پاسخ دهد.
 فرهنگی كه صرفاً متوجه نيازهای مادی و دنيوی است و از نيازهای ابدی و معنوی انسان چشم پوشی می  كند، بشر را 
به بحران های روحی و روانی گرفتار می  سازد؛ (زيرا آدمی علاوه بر نيازهای مادی و دنيوی، نيازهای ابدی و معنوی نيز دارد.) 

بنابراين فرهنگ جهانی بايد از ارزش جهان شمول معنويت برخوردار باشد.
 فرهنگ های سكولار، مادی گرا و لائيک كه توجهی به ابعاد معنوی انسان ندارند، نمی توانند نيازهای معنوی او را 

رفع كنند؛ در صورتی كه اديان توحيدی از جمله اسلام، رفع نيازهای معنوی انسان ها را نيز مدنظر داشته اند.

عدالت

 عدالت، ارزشی است كه مانع پايمال شدن حقوق انسان ها، قطبی شدن جهان و بهره كشی ظالمانۀ برخی انسان ها و 
جوامع از برخی ديگر می شود.

بايد در  بنابراين فرهنگ جهانی  امكانات بشر پيشگيری می كند؛  تباه ساختن منابع و  تفرقه بين جوامع و  از   عدالت 
لايه های مختلف خود به ارزش جهان شمول عدالت و قسط معتقد و پايبند باشد. 

 فرهنگ قرآنی يكی از مهم ترين علل بعثت انبيا را برپايی عدل و قسط می داند. 

آزادی

 برخی قيد و بندها مانع رسيدن انسان به كمال و حقوق انسانی اش می شوند و زمينۀ ظلم بر انسان را فراهم می  كنند. 
فرهنگ جهانی بايد آزادی انسان از اين قيد و بندها را تأمين نمايد.

 آزادی همواره دو پرسش به همراه دارد: آزادی از چه؟ آزادی برای چه؟ زيرا آزادی همواره رهايی از يک امر برای 
رسيدن به امر ديگری است.

 به اين پرسش ها براساس ارزش های جهان شمول ديگر، مانند حقيقت، معنويت و عدالت پاسخ داده می شود. با پاسخی 
كه به دو پرسش  فوق داده می  شود معنای آزادی مشخص می  گردد.
 آزادی از زير بار جور و ستم ظالمان، رهايی از اسارت نفس

تعهد و مسئوليت 

فرهنگ جهانی بايد: روح تعهد و مسئوليت را در انسان ها ايجاد كند تا زمينۀ گسترش عقايد و ارزش های جهان شمول را فراهم آورد.
 احساس تعهد و مسئوليت فردوسی نسبت به زبان فارسی

ويژگی های فرهنگ جبرگرا و غيرمسئول:
 فرهنگ های جبرگرا منکر نقش انسان ها در تعيين سرنوشتشان هستند.

 قدرت مقاومت را از انسان ها می گيرند و آن ها را به موجوداتی منفعل تبديل می كنند.
 زمينۀ نفوذ سلطه گران را فراهم می آورند.

 در فرهنگ های جبرگرا، انسان نمی تواند آينده اش را براساس اراده و عمل خود بسازد و محكوم به سرنوشتی محتوم است. 
 در طالع بينی خصوصيات خلقی و رفتاری افراد، تحت تأثير موقعيت اجرام آسمانی و زمان تولد آن ها تصور می شود.

عقلانيت

فرهنگ جهانی بايد دارای دو سطح از عقلانيت باشد:
 ابتدا بايد به پرسش های بنيادين بشر دربارۀ انسان و جهان پاسخ دهد، اگر فرهنگی نتواند به اين پرسش ها پاسخ دهد، 

توانايی دفاع از هويت خود را از نخواهد داشت.
به  پاسخ گويی كاذب  نوعی  پيدايش عرفان های دروغين،  است.  بشر  و مرگ، پرسش هميشگی  زندگی  معنای   

نيازهای معنوی انسان است.
 بشر علاوه بر پرسش های بنيادين، در شرايط تاريخی مختلفی با پرسش ها و نيازهای متفاوتی مواجه می شود. فرهنگ 
بدهد. مناسب  پاسخ  متغير  نيازهای  و  پرسش ها  اين  به  بنيادين خود  ارزش های  و  عقايد  براساس  بتواند  بايد  جهانی 
 امروزه مسائل و پرسش های جديدی پيرامون بحران های زيست محيطی، پير شدن جمعيت، رشد جمعيت كرۀ 

زمين و كمبود منابع مطرح می شود كه فرهنگ های جهانی بايد به آن ها بپردازند.
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عزيزان لازمه به يک نکتۀ مهم در بخش بخوانيم و بدانيم انتهای اين درس، توجه ويژه داشته باشين.
تأکيد بر اشتراكات و شباهت ها در فرهنگ جهانى به معنای ناديده گرفتن تفاوت های بين انسان ها و فرهنگ ها نيست. اتفاقاً خيلى مهمه که در فرهنگ جهانى، اين 

تفاوت ها پذيرفته بشن و بهشون احترام گذاشته بشه!
مى پرسين چرا؟ خبُ معلومه. اگه اين تفاوت ها پذيرفته بشن، پيامدهای خيلى خوبى داره! چه پيامدهايى؟ بريم ادامه مطلب رو بخونيم.

پيامدهای پذيرش تفاوت های ميان انسان و فرهنگ ها در فرهنگ جهانی:

 از صلح جهانی در برابر جنگ و خشونت محافظت می شود.
 انگيزۀ شناخت متقابل جوامع و فرهنگ ها فراهم می شود.

 مراسم حج، نمونۀ بارز تأكيد هم زمان بر شباهت ها و تفاوت های ميان انسان ها و فرهنگ هاست. در اين مراسم، انسان ها (از زن و مرد گرفته 
تا اقوام، ملّت ها و نژادهای مختلف) در جايگاهی برابر در يک مكان و زمان جمع می شوند و در كنار يكديگر در مسير خداپرستی رشد می كنند.

قرآن کريم نيز در آيۀ ۱۳ سورۀ حجرات فرمودند: «ای مردم ما شما را از يک مرد و زن آفريديم (اشتراکات انسان ها) و شما را 
تيره ها و قبيله ها قرار داديم (تفاوت های انسان ها) تا يکديگر را بشناسيد. همانا گرامی ترين شما نزد خداوند با تقواترين شماست.»

 گزينۀ مناسب را انتخاب كنيد.

۱- معيار و ميزان سنجش عقايد و ارزش ها:

 الف) معنويت   ب) حقيقت   پ) عقلانيت 

۲- مانع تباه شدن منابع و امكانات بشر می شود:

 الف) عدالت   ب) آزادی   پ) حقيقت 

۳- فرهنگ هايی كه زمينۀ نفوذ سلطه گران را فراهم می كنند:

الف) فرهنگ های غيرعقلانی   الف) فرهنگ های غيرعقلانی   ب) فرهنگ های جبرگرا 

۴- اگر اين روحيه در انسان ها ايجاد شود، زمينه برای تحقق عقايد و ارزش های جهان شمول فراهم می آيد. 

 الف) تعهد و مسئوليت   ب) عقلانيت   پ) حقيقت جويی 

۵- پاسخ به پرسش های بنيادين بشر و توانايی يافتن يک فرهنگ در دفاع از هويت خود:

 الف) سطح اول عقلانيت  ب) سطح دوم عقلانيت   پ) معنويت 

۶- پاسخ به معنای زندگی و مرگ:

 الف) سطح دوم عقلانيت  ب) سطح اول عقلانيت  پ) حقيقت

۷- پاسخ به مسئلۀ پير شدن جمعيت:

 الف) سطح اول عقلانيت  ب) سطح دوم عقلانيت  پ) معنويت 

۸- محافظت از صلح جهانی در برابر جنگ و خشونت، پيامد چيست؟

 الف) پذيرش تفاوت ها در فرهنگ جهانی   ب) تأكيد بر اشتراكات در فرهنگ جهانی 

 ۱- «ب»/ ۲- «الف»/ ۳- «ب»/ ۴- «الف»/ ۵- «الف»/ ۶- «ب»/ ۷- «ب»/ ۸- «الف»

گفت وگو كنيد
 پيش از اين از تناسب زندگی فردی با زندگی فرهنگی سخن گفتيم. اگر فرهنگ جهانی ويژگی های مطلوب جهان شمول را داشته 

باشد، انسان هايی كه در چنين فرهنگی پرورش می  يابند چه ويژگی هايی خواهند داشت؟ چه انسان هايی و با چه ويژگی هايی می  توانند 

چنين فرهنگی را پديد آورند؟

 انسان هايی می توانند فرهنگ مطلوب جهانی را انتقال دهند كه قبل از هر چيز به اصول و ويژگی های اين فرهنگ اعتقاد و پايبندی 
داشته باشند و سپس آن را در عمل پياده كنند. برخی از اين ويژگی ها عبارت اند از: حقيقت طلبی، خداپرستی، تواضع و فروتنی، پرهيز 
از كبر و ريا، كسب روزی حلال، خلوص نيت، حسن خُلق، نيكوكاری، توجه به ديگران، انفاق در راه خدا و كمک به مستمندان و ناتوانان، 

كنترل زبان و خشم، درک شرايط و عمل كردن به وظايف، عدالت، قانون مداری و ... .
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با هم تكميل كنيد
توضيحاتويژگی های فرهنگ مطلوب جهانی

حقيقت
 معيار و ميزانی برای سنجش عقايد جوامع است.
 از حقانيت ارزش های جامعۀ خود دفاع می كند.

معنويت
 به پرسش های ابدی و معنوی آدمی پاسخ می دهد.
 بشر را از بحران های روحی و روانی نجات می دهد.

عدالت
 مانع از قطبی شدن و بهر ه كشی ظالمانۀ جوامع نسبت به هم می شود.

 از پايمال شدن حقوق انسان ها جلوگيری می  كند.
 مانع از تفرقۀ بين جوامع و تباه شدن منابع و امكانات می شود.

آزادی
 سبب رسيدن انسان به كمال و حقوق انسانی اش می شود.

 زمينۀ ظلم را از بين می برد.

تعهد و مسئوليت
 انسان ها را به موجوداتی فعال تبديل می كند كه بتوانند سرنوشتشان را خودشان تعيين كنند.

 قدرت مقاومت  افراد را افزايش می دهد و مانع از نفوذ سلطه گران می شود.

عقلانيت
 به پرسش های ثابت بشر پاسخ می دهد.

 به پرسش های متغير بشر پاسخ می دهد.

درستی يا نادرستی عبارت های زير را مشخص كنيد.
همۀ عناصر فرهنگی از تداوم تاريخی و گسترۀ جغرافيايی يكسانی برخوردارند.- ۵۴
فرهنگ های قومی اگر نگاهی سلطه جويانه نسبت به ديگر اقوام نداشته باشند جهانی نمی شوند.- ۵۵
فرهنگ صهيونيسم و سرمايه داری از مصاديق فرهنگ هايی هستند كه جهانی نمی شوند.- ۵۶
فرهنگ هايی كه به معنويت قائل نباشند، نمی توانند معيار و ميزانی برای سنجش عقايد و ارزش های مختلف داشته باشند.- ۵۷
فرهنگ های جبرگرا منكر نقش انسان ها در تعيين سرنوشتشان هستند و قدرت مقاومت را از انسان ها می گيرند.- ۵۸
فرهنگی دارای سطح دوم عقلانيت است كه بتواند به پرسش های بنيادين بشر دربارۀ انسان و جهان پاسخ دهد.- ۵۹
ارزش جهان شمول عدالت و قسط از تباه ساختن منابع و امكانات بشر پيشگيری می كند.- ۶۰
تأكيد بر اشتراكات در فرهنگ جهانی، مستلزم ناديده گرفتن تفاوت هاست.- ۶۱

جمله های زير را با كلمه های مناسب كامل كنيد.
فرهنگ های مختلف، گسترۀ ............... و تداوم ............... يكسانی ندارند.- ۶۲
در طول زمان، در يک سرزمين واحد، فرهنگ های ............... پديد می آيند و در زمان واحد در ...............، فرهنگ های گوناگونی به وجود می آيند.- ۶۳
فرهنگی كه از مرزهای جغرافيايی و قومی عبور می كند و در پهنۀ جهان گسترش می يابد، ............... است.- ۶۴
فرهنگی كه تسلط يک قوم، جامعه و گروهی خاص را بر ديگران به دنبال می آورد و ديگر اقوام، جوامع و گروه ها را به ضعف و ناتوانی می كشاند، - ۶۵

فرهنگ ............... يا ............... نام دارد.
سرمايه داری، كانون ............... و ............... را مورد توجه قرار می دهد و كشورهای ديگر را در پيرامون آن به خدمت می گيرد.- ۶۶
فرهنگ جهانی بايد روح ............... و ............... را در انسان ها ايجاد كند تا زمينۀ گسترش عقايد و ارزش های جهان شمول را فراهم آورد.- ۶۷
فرهنگ جهانی بايد براساس ............... به پرسش ها و نيازهای متغيّر بشر پاسخ مناسب بدهد.- ۶۸

گزينۀ مناسب را انتخاب كنيد.
كدام گزينه درست نيست؟- ۶۹

۱) فرهنگ های مختلف، گسترۀ جغرافيايی و تداوم تاريخی يكسانی دارند.
۲) گاه در طول زمان در يک سرزمين واحد، فرهنگ های متفاوتی پديد می آيند.

۳) برخی عناصر فرهنگی، تداوم تاريخی و گسترش جغرافيايی بيشتری دارند و برخی اين گونه نيستند.
۴) برخی از فرهنگ ها در مناطقی محدود شكل می گيرند و از مرزهای جغرافيايی خود عبور نمی كنند.
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در ارتباط با جهانی شدن فرهنگ ها كدام گزينه درست نيست؟- ۷۰
۱) فرهنگ هايی كه ارزش ها و عقايد آن ها ناظر به قوم و منطقۀ خاصی است و نگاه سلطه آميز به اقوام ديگر دارند، ظرفيت جهانی شدن ندارند.

۲) فرهنگ هايی كه نگاهی سلطه جويانه به ديگر اقوام ندارند و عقايد و ارزش های آن ها متوجه قوم و گروه خاصی است، ظرفيت جهانی شدن ندارند.

۳) فرهنگ هايی كه عقايد و ارزش های آن ها ناظر به منطقه يا گروهی خاص است و نگاه سلطه آميز به جوامع ديگر دارند، ظرفيت جهانی شدن دارند.
۴) فرهنگی كه ارزش ها و هنجارهای آن در خدمت گروه و قوم خاصی نيست و سعادت همۀ انسان ها را دنبال می كند، می تواند جهانی شود.

صهيونيسم آرمان ها و ارزش های خود را متوجه ............... خاصی می داند و با رويكرد ............... خود، ديگران را به خدمت می گيرد. - ۷۱
۴) منطقه ـ سكولار ۳) قوم ـ نژادی  ۲) نژاد ـ دنيوی  ۱) گروه ـ قومی 

كدام يک از گزينه های زير درست است؟- ۷۲
۱) فرهنگ صهيونيسم ناظر به نژادی خاص است و نگاه سلطه آميز به جوامع ديگر ندارد.

۲) فرهنگ سرمايه داری كشورهای ديگر را به خدمت می گيرد و عقايد و ارزش های آن متوجه گروه و قوم خاصی نيست.
۳) فرهنگ اسلام، فرهنگی است كه ارزش ها و هنجارهای آن به دنبال سعادت همۀ انسان هاست و در خدمت گروه يا قوم خاصی نيست.

۴) فرهنگ اسلام و فرهنگ سرمايه داری، هر دو ظرفيت جهانی شدن داشته اند، زيرا اين دو نوع فرهنگ از عقايد و آرمان های مشترک انسانی 
سخن می گويند.

كدام مورد را نمی توان به ارزش عدالت نسبت داد؟- ۷۳
۱) مانع از قطبی شدن جهان و بهره كشی ظالمانۀ برخی از جوامع نسبت به جوامع ديگر می شود.

۲) آزادی آدميان از قيد و بندها را تأمين می كند.
۳) از تفرقه ميان جوامع پيشگيری می كند و مانع پايمال شدن حقوق انسان ها می گردد.

۴) مانع از تباه ساختن منابع و امكانات بشر می شود. 
هر يک از موارد زير به ترتيب با كدام يک از ويژگی ها و ارزش های يک فرهنگ جهانی مطلوب مطابقت دارد؟- ۷۴

«ارزشی كه يک فرهنگ را در برابر فرهنگ های رقيب مقاوم می سازد ـ معيار و ميزان سنجش عقايد و ارزش های مختلف است.» 
۴) عقلانيت ـ عدالت ۳) مسئوليت ـ حقيقت  ۲) حقيقت ـ مسئوليت  ۱) عقلانيت ـ حقيقت 

كدام يک از گزينه های زير از مشخصه های ارزش مسئوليت و تعهد نيست؟- ۷۵
۲) از حقانيت عقايد و ارزش های يک فرهنگ دفاع می كند. ۱) به انسان  ها قدرت مقاومت در قبال فرهنگ های ديگر می دهد. 

۴) زمينه های گسترش عقايد و ارزش های جهان شمول را فراهم می كند. ۳) زمينه های نفوذ و تسلط فرهنگ بيگانه را از بين می برد. 
فرهنگ مطلوب جهانی بايد دارای ............... باشد تا بتواند با توجه به شرايط تاريخی مختلف به پرسش ها و نيازهای متفاوت بشر پاسخ دهد، - ۷۶

فرهنگ جهانی بايد از ارزش جهان شمول ............... برخوردار باشد تا بشر به بحران های روحی و روانی گرفتار نشود.
۴) عقلانيت ـ معنويت ۳) حقيقت ـ آزادی  ۲) معنويت ـ عقلانيت  ۱) عدالت ـ عقلانيت 

با توجه به ويژگی های فرهنگ مطلوب جهانی، به ترتيب در ارتباط با عبارت های زير، كدام گزينه درست است؟- ۷۷
«افرادی كه در زندگی خود احساس پوچی و بی معنايی كرده و دچار افسردگی می شوند. ـ تقسيم جهان به كشورهای پيشرفته و عقب مانده»

۲) عدم تعهد ـ عدم حريت ۱) عدم معنويت ـ عدم عدالت  
۴) عدم عقلانيت ـ عدم عدالت ۳) ععدم آزادی ـ عدم حقيقت  

حل مسائل و پاسخ به نيازهای زير، مربوط به كدام سطح از عقلانيت است؟- ۷۸
«بحران های زيست محيطی ـ رشد بی رويۀ جمعيت كرۀ زمين ـ معنای زندگی و مرگ»

۲) سطح دوم ـ سطح اول ـ سطح دوم ۱) سطح اول ـ سطح دوم ـ سطح دوم 
۴) سطح اول ـ سطح اول ـ سطح دوم ۳) سطح دوم ـ سطح دوم ـ سطح اول 

به سؤال های زير پاسخ كوتاه دهيد.
دو عنصر فرهنگی ايران باستان را كه تاكنون باقی مانده اند نام ببريد.- ۷۹
دليل تنوع فرهنگ ها چيست؟- ۸۰
دو نمونه از فرهنگ های استكباری كه جهانی شده اند را نام ببريد.- ۸۱
كدام متفكر جهان اسلام، از مدينۀ فاسقه سخن گفته است؟ - ۸۲
پاسخ به پرسش های بنيادين آدمی دربارۀ مرگ و زندگی مربوط به كدام ويژگی فرهنگ مطلوب جهانی است؟- ۸۳
فرهنگ ها در صورت نداشتن كدام ويژگی مطلوب، انسانيت را گرفتار بحران های روحی و روانی می سازند؟- ۸۴
يک فرهنگ در صورت فقدان كدام ويژگی مطلوب، زمينۀ نفوذ و تسلط بيگانگان را برای خود فراهم می سازد؟- ۸۵



نى
ها
گ ج

هن
فر
 :2
س 

در

۲۳

ارزش جهان شمول آزادی با چه پرسش هايی همراه است؟- ۸۶
جدول زير را كامل كنيد.- ۸۷

گسترۀ  جغرافيايی وسيعتداوم تاريخی بالافرهنگ نمونه

ژاپن
اينكاها
اسلام

مسيحيت

عبارت های زير از ويژگی های كدام فرهنگ ها يا جوامع است؟- ۸۸
ب) تداوم تاريخی بالا و گسترۀ جغرافيايی وسيع (...............) الف) تداوم تاريخی بالا و گسترۀ جغرافيايی محدود (...............) 

هر عبارت بيانگر ويژگی كدام فرهنگ استكباری است؟- ۸۹
الف) با رويكرد دنيوی خود، ديگران را در خدمت به يک نژاد خاص به كار می گيرد. (...............)

ب) كشورهای پيرامونی را به خدمت كشورهای مركز می گيرد. (...............)
برای هر يک از فرهنگ ها يا جوامع زير يک ويژگی بنويسيد.- ۹۰

ب) مدينۀ فاسقه (..............) الف) فرهنگ سلطه يا استكبار (...............) 
ت) فرهنگ جبرگرا (..............) پ) فرهنگ حق (...............) 

برای هر يک از ارزش های زير، يک ويژگی بنويسيد.- ۹۱
ب) حقيقت (...............) الف) عدالت (...............) 

برای هر يک از دو سطح عقلانيت، مسئله يا پرسشی طرح كنيد.- ۹۲
ب) سطح دوم عقلانيت (..............) الف) سطح اول عقلانيت (..............) 

فقدان يا نبود كدام يک از ارزش های جهان شمول، پيامدهای زير را به دنبال خواهد داشت؟- ۹۳
الف) بهره كشی ظالمانۀ برخی انسان ها و جوامع از برخی ديگر (...............)

ب) جلوگيری از رسيدن انسان به كمال و حقوق انسانی اش (...............)

به سؤال های زير پاسخ كامل دهيد.
فرهنگ جهانی را تعريف كنيد.- ۹۴
فرهنگ هايی كه عقايد و ارزش های آن ها قومی و گروهی است، در چه صورتی می توانند جهانی شوند؟- ۹۵
ويژگی های گونۀ اول فرهنگ هايی كه ظرفيت جهانی شدن را دارند، بنويسيد.- ۹۶
ويژگی های گونۀ دوم فرهنگ هايی كه ظرفيت جهانی شدن را دارند، ذكر كنيد.- ۹۷
فرهنگ صهيونيسم و فرهنگ سرمايه داری در گونۀ اول فرهنگ جهانی جای می گيرند يا دوم؟ و چگونه فرهنگ خود را جهانی كرده اند؟- ۹۸
فرهنگ های غيرمسئول و جبرگرا چه ويژگی هايی دارند؟- ۹۹
فرهنگ جهانی بايد دارای دو سطح از عقلانيت باشد. در اين مورد توضيح دهيد. - ۱۰۰
 در صورتی كه فرهنگ جهانی از ويژگی عدالت برخوردار شود، چه فرصت هايی در جهان به وجود خواهد آمد؟- ۱۰۱
در سرزمين پهناور ايران در طول تاريخ چه فرهنگ هايی شكل گرفته اند؟ چه عناصری از اين فرهنگ ها باقی مانده است؟- ۱۰۲
عبارت های زير را بخوانيد، سپس دربارۀ وجه اشتراک آن ها از جنبۀ ارزش های جهان شمول توضيح دهيد.- ۱۰۳

الف) هر كس فردی را بدون ارتكاب قتل يا فساد در روی زمين بكشد، چنان است كه گويی همۀ انسان ها را كشته و هر كس انسانی را از مرگ 
(سورۀ مائده، آيۀ ۲۳) رهايی بخشد، چنان است كه گويی همۀ مردم را زنده كرده است.  
(صائب تبريزی) ب) تار و پود عالم امكان به هم پيوسته است/ عالمی را شاد كرد آن كس كه يک دل شاد كرد 
(صيدی تهرانی) پ) دلم به دوستی عالمی گرفتار است / به كار هر كه شكستی رسد، به كار من است  
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الف) جهان ذهنی افراد تابع فرهنگ آن ها است و اهميتی ندارد - ۴۴
و استقلال خود را در برابر جهان فرهنگی از دست می دهد. ب) ذهن 

افراد، هويتی طبيعی و مادی دارد.
الف) سلب برخی از ظرفيت ها و قابليت ها از علوم انسانی و اجتماعی- ۴۵

ب) بازماندن انسان از تعامل صحيح با جهان هستی/ عدم پرورش و 
شكوفايی استعدادهای انسان

الف) زمين و آسمان از تعامل سازنده با جوامع مشركانه سر باز - ۴۶
می زنند و ظرفيت های الهی و آسمانی خود را از آن ها پنهان می كنند.
ب) جهان تكوينی درهای بركات خود را به روی جوامع توحيدی می گشايد.

جهان انسانی محصول زندگی انسان است و هر چه با انديشه و - ۴۷
عمل انسان پديد می آيد مربوط به اين جهان است.

وقتی فردی دربارۀ مسئله ای خاص می انديشد، در محدودۀ فردی - ۴۸
و ذهنی خود به سر می برد، ولی هنگامی كه انديشۀ خود را به صورت 
با  خود  تصميم  و  انديشه  براساس  يا  می كند  بيان  نوشتار  يا  گفتار 

ديگران رفتار می كند، به محدودۀ اجتماعی و فرهنگی وارد می شود.
بين دو بخش فردی و اجتماعی (ذهنی و فرهنگی) جهان انسانی، - ۴۹

و  عقايد  از  نوع خاصی  فرهنگی  هر  دارد.  وجود  هماهنگی  و  تناسب 
خصوصيات ذهنی را در افراد پديد می آورد و به همان نوع اجازۀ بروز 
و ظهور می دهد. هر نوع عقيده و اخلاقی نيز جويای فرهنگی متناسب 

با خود است.

ديدگاه اول، جهان تكوينی را به جهان طبيعت محدود می كند - ۵۰
و طبيعت را مهم تر از جهان ذهنی و جهان فرهنگی می داند. در اين 
ديدگاه، ذهن افراد و فرهنگ جامعه نيز هويتی طبيعی و مادی دارد. 
علوم مربوط به ذهن و فرهنگ، نظير علوم طبيعی است و بين علوم 
طبيعی و علوم انسانی و اجتماعی تفاوتی واقعی قائل نيستند. ديدگاه 
دوم، جهان فرهنگ را مهم تر از جهان ذهنی و جهان تكوينی دانسته و 

جهان ذهنی و فردی افراد را تابع فرهنگ جامعه می داند.
جهان تكوينی براساس حكمت و مشيّت خداوند سبحان، رفتاری - ۵۱

حكيمانه با انسان و جامعۀ انسانی دارد. قرآن كريم برای جامعه و فرهنگ 
امت ها سخن می گويد.  زندگی و مرگ  از  و  قائل است  ويژه ای  جايگاه 
قرآن كريم، جهان فردی اشخاص را ناديده نمی گيرد و بر مسئوليت فرد 

در قبال فرهنگ و جامعه تأكيد می كند.
از نگاه قرآن، جهان تكوينی محدود به جهان طبيعت نيست و اين - ۵۲

جهان براساس حكمت و خواست خداوند، با افراد و جوامع انسانی رفتاری 
حكيمانه دارد.

اگر انسان از خود و جهان هستی شناخت درستی نداشته باشد.- ۵۳
نادرست/ برخی عناصر فرهنگی، تداوم تاريخی و گسترش جغرافيايی - ۵۴

بيشتری دارند و برخی اين گونه نيستند.
درست- ۵۵
نادرست/ فرهنگ سرمايه داری و صهيونيسم جهانی می شوند.- ۵۶
نباشند، - ۵۷ قائل  معنويت)  (نه  حقيقتی  به  كه  فرهنگ هايی  نادرست/ 

نمی توانند معيار و ميزانی برای سنجش عقايد و ارزش های مختلف داشته 
باشند و در نتيجه، نمی توانند از حقانيت ارزش های خود دفاع كنند.

درست- ۵۸
نادرست/ فرهنگی كه دارای سطح اول عقلانيت است، می تواند - ۵۹

به پرسش های بنيادين بشر دربارۀ انسان و جهان پاسخ دهد.
درست- ۶۰
جهانی، - ۶۱ فرهنگ  در  شباهت ها  و  اشتراكات  بر  تأكيد  نادرست/ 

مستلزم ناديده گرفتن تفاوت ها نيست.
جغرافيايی ـ تاريخی- ۶۲
متفاوتی ـ سرزمين های متعدد- ۶۳
فرهنگ جهانی- ۶۴
سلطه ـ استكبار- ۶۵
ثروت ـ قدرت - ۶۶
تعهد ـ مسئوليت- ۶۷
عقايد و ارزش های بنيادين خود- ۶۸
مرزهای - ۶۹ تاريخی،  مختلف  دوره های  در  فرهنگی  هر   «۱» گزينۀ 

جغرافيايی متفاوتی داشته است؛ مثلاً در ايران، حكومت ساسانيان و 
از نظر سرزمين های تحت حاكميت خود و هم چنين  حكومت قاجار 
از نظر طول دوران حكومت متفاوت بوده اند. فرهنگ اسلام و فرهنگ 
تاريخی  دوره های  نظر  از  هم  و  جغرافيايی  گسترۀ  نظر  از  نيز  غرب 

يكسان نيستند.
گزينۀ «۱» هر فرهنگی كه نگاه سلطه جويانه به ديگر جوامع و اقوام - ۷۰

و گروه ها داشته باشد، امكان جهانی شدن آن وجود دارد. (البته به شرطی 
كه ظرفيت و شايستگی جهانی شدن داشته باشد.)

گزينۀ «۲»- ۷۱
گزينۀ «۳» گزينۀ (۱) نادرست است، چون فرهنگ صهيونيسم نگاه - ۷۲

سلطه آميز به ديگر جوامع دارد. گزينۀ (۲) نادرست است، چون عقايد و 
ارزش های فرهنگ سرمايه داری متوجه گروه و قوم خاصی است. گزينۀ 
(۴) نادرست است، زيرا فرهنگ سرمايه داری از عقايد مشترک انسانی 

سخن نمی گويد.
گزينۀ «۲» اين گزينه مربوط به ارزش آزادی است.- ۷۳
گزينۀ «۳»- ۷۴
گزينۀ «۲» اين گزينه مربوط به ارزش حقيقت است. - ۷۵
گزينۀ «۴»- ۷۶
گزينۀ «۱» احساس پوچی و نااميدی به دليل احساس بی معنايی - ۷۷

در زندگی است. چند قطبی يا دوقطبی كردن جهان به فقير و غنی يا 
توسعه يافته و عقب مانده، نشان دهندۀ بی عدالتی است.

بی رويۀ جمعيت كرۀ - ۷۸ و رشد  بحران های زيست محيطی  گزينۀ «۳» 
زمين، مسئلۀ امروز بشر است و مسئلۀ هميشگی او نبوده بنابراين بايد با 
سطح دوم عقلانيت حل شود. معنای زندگی و مرگ، پرسش هميشگی و 

بنيادی بشر است و پاسخ آن براساس سطح اول عقلانيت است.
زبان فارسی ـ سنت نوروز- ۷۹
فرهنگ ها متنوع اند و اين تنوع به عقايد و ارزش های اساسی و - ۸۰

كلان آن ها برمی گردد.
فرهنگ صهيونيسم ـ فرهنگ سرمايه داری- ۸۱
فارابی- ۸۲
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معنويت- ۸۳
معنويت- ۸۴
تعهد و مسئوليت- ۸۵
آزادی همواره با دو پرسش روبه رو است: آزادی از چه؟ و آزادی - ۸۶

برای چه؟
۸۷ -

گسترۀ  جغرافيايی وسيعتداوم تاريخی بالافرهنگ نمونه

ــژاپن
ــــاينكاها
اسلام

مسيحيت

الف) فرهنگ ژاپن ب) فرهنگ اسلام يا فرهنگ مسيحيت- ۸۸
الف) فرهنگ صهيونيسم ب) فرهنگ سرمايه داری- ۸۹
الف) ويژگی های فرهنگ سلطه يا استکبار:- ۹۰

ـ تسلط يک قوم، جامعه يا گروهی خاص را بر ديگران به دنبال می آورد.
ـ ديگر اقوام، جوامع و گروه ها را به ضعف و ناتوانی می كشاند.

ب) ويژگی های مدينۀ فاسقه:
ـ عقايد و ارزش های آن حق است.

ـ هنجارها و رفتارهای آن موافق و همسو با حق نيست.
پ) ويژگی فرهنگ حق:

ـ عقايد، ارزش ها، هنجارها و رفتارهای آن مطابق نيازهای فطری است.
ت) ويژگی های فرهنگ جبرگرا:

ـ انكار نقش انسان ها در تعيين سرنوشتشان
ـ گرفتن قدرت مقاومت از انسان ها

ـ تبديل كردن انسان ها به موجوداتی منفعل
ـ فراهم آوردن زمينۀ نفوذ سلطه گران

الف) ويژگی های ارزش عدالت:- ۹۱
ـ جلوگيری از قطبی شدن جهان

ـ جلوگيری از بهره كشی ظالمانۀ برخی انسان ها و جوامع از برخی ديگر
ـ جلوگيری از پايمال شدن حقوق انسان ها

ـ پيشگيری از تفرقه بين جوامع و تباه شدن منابع و امكانات بشر
ب) ويژگی ارزش حقيقت:

ـ معيار و ميزان سنجش عقايد و ارزش های مختلف
ـ معيار تشخيص صحيح يا غلط  بودن انديشه ها، افكار و اعمال

الف) مسئلۀ مربوط به سطح اول عقلانيت: معنای مرگ و زندگی آدمی- ۹۲
ب) مسئلۀ مربوط به سطح دوم عقلانيت: بحران های زيست محيطی

الف) عدالت ب) آزادی- ۹۳
فرهنگی كه از مرزهای جغرافيايی و قومی عبور می كند و در پهنۀ - ۹۴

جهان گسترش می يابد، فرهنگ جهانی است.
فرهنگ هايی كه عقايد و ارزش های آن ناظر به قوم و منطقۀ خاصی - ۹۵

است از محدودۀ قومی و منطقه ای خود فراتر نمی روند، مگر اين كه نسبت 
به ساير اقوام و مناطق، نگاه سلطه جويانه داشته باشند.

گونۀ اول فرهنگی است كه عقايد، ارزش ها و يا رفتار آن، ناظر به - ۹۶
قوم، منطقه يا گروه خاصی است و نگاهی سلطه جويانه نيز به ديگر اقوام و 
جوامع دارد. چنين فرهنگی با عبور از مرزهای جغرافيايی خود، جهان را 
به دو منطقه، مركزی و پيرامونی تقسيم می كند و منطقۀ مركزی، منطقۀ 

پيرامونی را به خدمت می گيرد.
ارزش ها و هنجارهای آن در - ۹۷ گونۀ دوم فرهنگی است كه عقايد، 

دنبال  را  انسان ها  همۀ  سعادت  و  نيست  خاصی  قوم  و  گروه  خدمت 
می كند و از عقايد و آرمان های مشترک انسانی سخن می گويد.

در گونۀ اول جای می گيرند. الف) فرهنگ صهيونيسم: صهيونيسم - ۹۸
آرمان ها و ارزش های خود را متوجه نژاد خاصی می داند و با رويكرد 
دنيوی خود، ديگران را در خدمت اين نژاد به كار می گيرد. ب) فرهنگ 
قرار  توجه  مورد  را  قدرت  و  ثروت  كانون  نيز  سرمايه داری  سرمايه داری: 

می دهد و كشورهای ديگر را در پيرامون آن به خدمت می گيرد.
فرهنگ های جبرگرا، منكر نقش انسان ها در تعيين سرنوشتشان می شوند - ۹۹

و قدرت مقاومت را از انسان ها می گيرند و آن ها را به موجوداتی منفعل تبديل 
می كنند. اين فرهنگ ها زمينۀ نفوذ سلطه گران را فراهم می آورند.

الف) ابتدا بايد به پرسش های بنيادين بشر دربارۀ انسان و جهان - ۱۰۰
توان  دهد،  پاسخ  پرسش ها  اين  به  نتواند  فرهنگی  اگر  دهد؛  پاسخ 
دفاع از هويت خود را از دست می دهد. ب) بشر علاوه بر پرسش های 
و  پرسش ها  كه  می شود  مواجه  مختلف  تاريخی  شرايط  با  بنيادين 
براساس  بتواند  بايد  جهانی  فرهنگ  می كند.  ايجاد  متفاوتی  نيازهای 
متغير  نيازهای  و  پرسش ها  اين  به  خود  بنيادين  ارزش های  و  عقايد 

پاسخ مناسب بدهد.
و - ۱۰۱ پيامدها  ارزش جهان شمول عدالت در فرهنگ جهانی،  وجود 

فرصت های مثبت زير را به دنبال خواهد داشت:
الف) در آن صورت از قطبی شدن جهان جلوگيری می شود.

ب) بهره كشی ظالمانۀ برخی جوامع از برخی ديگر از بين می رود.
پ) حقوق انسان ها پايمال نمی شود.

ت) تفرقه بين جوامع از بين می رود و جهان متلاشی نمی شود.
ث) منابع و امكانات بشر تباه نمی گردد.

فرهنگ های مختلفی شكل گرفته اند كه مهم ترين آن ها عبارت اند - ۱۰۲
از: آيين ميتراييسم، آيين زرتشت و فرهنگ اسلامی. از اين فرهنگ ها 
از: عبارت اند  آن ها  مهم ترين  كه  است  مانده  جا  به  زيادی  عناصر 
ايرانی،  باستانی، هنر و معماری  آثار  نوروز،  فارسی، مراسم عيد  زبان 
آداب و رسوم و سنت های ايرانی، آيين های سوگواری عاشورا و تاسوعا 
و جشن های دينی. البته با ورود فرهنگ غرب به ايران، عناصری مانند: 
قانون گذاری مدرن، تشكيل مجلس شورا، تفكيک قوا، حكومت قانونی، 
نيز  فنون مدرن  و  علوم  و  ناسيوناليستی  و  ديدگاه های سكولاريستی 

وارد فرهنگ ايرانی و اسلامی ما شد.
عبارت های مذكور بر نوع دوستی، محبت كردن، خيررساندن، مودت، - ۱۰۳

نامبرده  ارزش های  تمام  است.  شده  تأكيد  ديگران  با  همدلی  و  اتحاد 
جهان شمول اند و بسياری از ملت های دنيا به اين ارزش ها اعتقاد دارند، اما 
برخی از جهان های اجتماعی ممكن است آن ها را در عمل ناديده بگيرند.
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